## ARIA.

O mea lumina!  
Ite in flumina!  
Quid feci o Deus!

Tot scelerum reus!  
 Misericordia!  
 Nunquam haec patrabo,  
 Te solum amabo  
 Super omnia.

## ACTUS I.

### SCENA I.

*Augustinus speciali gr̄atīae divinae lumine illustratus, clare perspicit sectae suae falsitatem, unde de veritate deprehendenda intimis angitur sensibus.*

#### INTERLOCUTORES.

*Augustinus, Adeodatus, Alipius, Nebridius.*

- Aug.* Heu me! quas male patior tempestates?  
 Quibus jactor procellis? ipse sui fit carnifex  
 Animus, roditque pectus vultur immanis meum.  
 Haec mea auxietas me nocte, dieque crucial,  
 Inque gaudiis gaudia mihi negat.  
 Suspecta sunt, quaecumque sunt. Molestiam  
 Creant amoena, et inopiam faciunt opes;  
 Tormenta deliciae novant, premitque spem  
 Timor perennis. Esitare litteris  
 Vacare, disputare, legere, colloqui  
 Me taedet; omnia sunt mihi fastidio.
- Adeod.* Nae ego vehementer miror, Augustine! qui fiat, ut  
 Repente tam tristis videare; cur ita  
 Afflictus, et anxius vivis? istud si potest,  
 Cupio nosse.
- Aug.* Ah nescio quid me agere oporteat!  
 De fide sum dubius, de moribus anxius.
- Adeod.* Obsedit idem luctus et animum meum,  
 Augustine! sed anceps consilii, quid ordiar,  
 Ignoro.
- Aug.* Ah taedia undique mihi; hinc amor  
 Ingens sapientiae trahit, inde retrahit,  
 Ardens amor carnis, neque erit pax scio, donec  
 Succubuerit alteruter, et totum occupet

Victor unus. O me miserum! hoc habeo,  
 Postquam post concupiscentias abii.  
 Experior verbum Domini: *Impii quasi mare fervens, quod  
 Quiescere non potest, et redundat fluctus ejus in conculcationem,  
 Et luctum, Isa. 57.*

Perspicio optime falsum esse principium  
 Manichaeorum: non esse nos qui peccamus, sed pravam  
 In nobis peccare naturam.

O falsitas maxima! nonne me Deus  
 Punit, quando pecco, ergo ego pecco; nam innocens  
 Juste puniri non potest. Tandem sicut  
 Sentio me vivere, sic sentio me aliquid  
 Velle, aut nolle, cum pecco; sequitur ex eo:  
 Quod peccare sit voluntatis actio,  
 Non naturae. At istud quanta origo mali  
 Mihi creat, o fides o veritas! ubi te  
 Reperiam?

*Alip.* Pariter ego ambiguus haereo,  
 Et veritatem deprehendere cupio;  
 Verum Augustine! haud deprehendemus eam.  
 Nisi Romam petamus.

*Omn.* Romam petamus.

*Nebr.* Ibi  
 Veritatis lux affulgebit, et brevi  
 Dubiorum nubila dispellentur.

*Aug.* Mihi  
 Roma diu noctuque est in desiderio;  
 At si veritatem non deprehendero;  
 Locus solum mutabitur, animus nihil.

*Adeod.* Bono esto animo, Roma erit solatio.

*Nebr.* Age igitur, ut nos huic accingamus itineri.

*Aug.* Prius Faustum, sociumque ejus conveniam.

*Nebr.* Ah noli quamcumque hi docti sint, non tamen  
 Te mi frater dubiis exsolvent tuis.  
 Imo, ne magis involvant, hoc timeo.

*Aug.* Audiam: nam ut homines Divinos hos habent.

*Nebr.* Video quid sit futurum. Elegancia  
 Sermonis, et garrulitate sua malam  
 Causam defendent, quam armis justis non valent.

*Aug.* Scio, quae sit ratio agendi cum talibus,  
 Quomodo sint locuturi, non attendam ego:  
 Verum quid locuturi. Si non satisfecerint  
 Dubiis, vobiscum illico Romam petam.  
 Hos itaque jam adeo.

*Nebr.* Certum es mihi, nihil  
Ab illis apte respondendum.  
*Aug.* Experiar.

## SCENA II

*Navigius frater Augustini a pientissima Matre ad filium  
ablegatus, anxie fratrem inquirens, ex caupone quodam, ubi  
deprehenderet Augustinum, discit. Navigii vestigia arcte pre-  
munt discipuli Augustini, maxime plangentes Moderatorem  
suum.*

## INTERLOCUTORES

*Navigius, Narsus, Lisbius, Astricus, Merodinus, Florillus.*

*Navig.* Deo sint laudes, quod salvus advenerim.  
Per quanta pericula hoc mensus sum iter!  
Quanta viarum sum perpessus incommoda!  
Quoties a recto tramite ignarus viae  
Aberravi. Saepius somnum sub dio  
Capiebam. Quot montes, quod valles, nemora,  
Et silvas percurrebam, modo fratrem meum  
Augustinum inveniam. Ah quoties ingemui:  
Frater mi Augustine! o frater amate!  
Sed quid diu moror? frater adeundus mihi:  
Augustine! Augustine! frater mi! ubi es?  
Nusquam frater meus est. Quid miser agam?  
Quo ibo? pulsabo si fors quis me audierit.

*Nar.* Quid tibi hic negotii? num est quod velis?

*Navig.* Optime vir! ad Augustinum propero;  
Indica mihi, ubi moretur.

*Nar.* Quid cum illo est tibi?

*Navig.* Fratres sumus, et habeo quod a Matre nuntiem.

*Nar.* Frater Augustini es? Monicae filius?

*Navig.* Ille sum ego.

*Nar.* Novi Monicam,  
Est foemina notae optimae, dignaque,  
Cui filius solatio esset.

*Navig.* Ah! ut esset!  
Adorat Africa fratris ingenium,  
Et doctrina ejus tota Carthago stupet.  
Quid juvat? Mater plus virtutis, et minus

Scientiae optaret. Ajunt illum in fide,  
Et moribus infamem esse; hoc dedecus  
Omne decus pessundat.

*Nar.* Quid ad haec Mater?

*Navig.* Ah Mater pientissima innatat perpetuis  
Lachrimis illud Rebeccae cum gemitu  
Millies repetens: *Si sic mihi futurum erat,*  
*Quid necesse fuit concipere?*

*Nar.* Spondeo  
Meliora. Non est Augustinus similis  
Illis, qui proximi morti, negant adhuc,  
Se aegrotos esse, agnoscit se decumbere  
Graviter, et periclitari.

*Navig.* Gaudeo ego  
Haec a te audisse, spero et ego,  
Sperat et Mater optima fratris mei  
Augustini conversionem, gratiae  
Divinae confisa, pro quo nocte dieque  
Ardentibus precibus cum amaris lachrimis  
Fusis, Deum exorat.

*Nar.* Spes haec non decipiet,  
Nec ego despero.

*Navig.* Verum ne Romam abeat,  
Antequam ei colloquar, amicae! dicitio,  
Ubi inveniam?

*Nar.* Proxime ad urbis januam,  
De Romano inquire, vir est praedives,  
Et Augustini Moecenas. Ibi ni inveneris  
Fratrem, saltem, quid agatur, intelliges.

*Navig.* Tenec, Deus tibi hanc benevolentiam  
Compenset. Caeterum, si quid potes, operam  
Tuam adjuuge, ut Augustinum fratrem meum  
Ecclesiae Christi lucremur, et Deo.

*Nar.* Faciam, quantum potero.

*Navig.* Deus ter optime!  
Vides fratrem afflictum, vides moerentem Matrem!  
Vide lachrymas nostras, audi gemitus  
Nostros, audi preces nostras, et facito,  
Ut Augustinus convertatur ad Deum  
Solum, et Unicum; jam eum adeo, utinam  
Cum solatio ad Matrem redire valeam.

*Disc. Omn.* Quid de Augustino nostro, quid ominis (*sic*)  
Sinistri audimus? De patre nostro, ah! ah! Patre

*Lisb.* Qui nos ad omnem disciplinam instruxerat.

- Astri.* Nos tam benigne fovit.  
*Merod.* Plus Patre  
 Amavit.  
*Florill.* Optima documenta dedit.  
*Lisb.* Quis jam adeo Doctorem dementaverat?  
*Astri.* Quis Moderatorem excoecaverat?  
*Merod.* Quis offuscavit adeo ingenium suum?  
*Florill.* Quis virus Manichaeorum propinaverat?  
*Lisb.* Quis unquam visus melior?  
*Astri.* Quis benignior?  
*Merod.* Quis doctior illo?  
*Florill.* Non erit similis ei?  
*Lisb.* Eheu! quis haurit imas medullas dolor!  
*Astri.* Mittite plurimas ocelli lachrymas,  
*Merod.* Novate planctum manus ad tristitiam!  
*Florill.* Ah tundere libet moestis palmis pectora.  
*Lisb.* Accedamus Augustinum, si lachrymis  
 Gemitibusque hisce moveretur, et ex eis  
 Cognoscat causam.  
*Astri.* Comes individuus ero.  
*Merod.* Placet id consilium.  
*Florill.* Praeprimis autem Deum  
 Exoremus pro salute optimi Patris.  
*Lisb.* Deus miserere!  
*Astri.* Ignosce Deus!  
*Merod.* Dirige  
 Cor ejus Numen aeternum  
*Florill.* Deus ex tua  
 Infinita bonitate fac, redeat  
 Augustinus!  
*Omn.* Ah faxit Deus optimus!  
 Convertatur Augustinus, et redeat.

## SCENA III.

*Sodales Augustini vitæ melioris apprime sitiētes Augustinum ad abeundum animant, sine tamen fructu: cum Augustinus Romaniano et Fausto prius colloqui peroptet.*

## INTERLOCUTORES.

*Augustinus, Potitianus, Alpius, Nebridius, Adeodatus.*

*Alip.* Nonne jam decuit ad nos Adeodatum

- Rediisse?
- Omn.* Omnino.
- Potiti.* Saltem ut nobis diceret,  
Quid responderit Augustinus.
- Nebr.* Nisi brevi  
Aderit, Romam abeamus.
- Omn.* Omnes abibimus.
- Alip.* Quim ipsi Augustinum adimus? ne nos diu  
Moremur.
- Potiti.* Is ipse cum Adeodato advenit.
- Nebr.* Augustine! quid in casum moras trahis?  
Quis hic ferre poterit pacem animo tuo?  
Nunc Augustine! prospice salutis tuae,  
Nisi nobiscum disceseris, miser eris.
- Aug.* Ah! sinite me.
- Nebr.* Heu mel ergo jam certum est tibi,  
Non abire ex Africa?
- Aug.* Prius colloquar  
Fausto et Romano.
- Potiti.* Nos soli igitur  
Romam abibimus, vale.
- Omn.* Vale.
- Aug.* Bene facitis.  
Ipse obsecro, ut a me discedatis cito.
- Nebr.* Quid? etiam nos abigis? ita te loqui  
Amicis decet? quid jam nos offendimus?  
Ut nobis indigneris? forsitan ideo:  
Quod sine te Romam proficisci intendimus?
- Aug.* Non ideo abigo, sed quia, pro dolor!  
Deceptus vos sodales decepi, inque idem  
Errorem barathrum traxi. Quaeite,  
Ut inveniatis, qui vos ex fovea trahat.
- Nebr.* Trahat nos, qui te trahet: quaeramus simul,  
Cum quaerendi verum par desiderium  
Sit nobis omnibus.
- Aug.* O veritas! veritas!  
*Quam ardentem medullae animi mei suspirabant te!*  
Quaerens non inveni quia nempe tu Deus  
*Lege infatigabili spargis paenales caecitates super*  
*illicitas cupiditates.* (Lib. I. Confess. cap. 17)  
Stultus factus sum ego; credens me sapere.
- Alip.* Nos istae querelae tuae nihil juvant;  
Dic aperte, si Faustus dubiis tuis  
Et Romanianus non satisfecerint,

- Ibisne Romam?
- Aug.* Nescio.
- Nebr.* Quid fiet igitur?
- Aug.* Nescio.
- Adeod.* Decernamus, conferamus consilia.
- Aug.* Ah fratres! ego jam neque dando consilio,  
Neque accipiendo idoneus sum. Oculis  
Se offert vitae hucusque actae imago sordida:  
Inde taedium, horror, moeror et nausea.  
Dilecti sodales! cessate amare me,  
Vereor ne amor vos similes faciat, et eritis  
Monstrum, quo nullum tetrius Africa tulit.
- Adeod.* Qua intemperiae te agunt?
- Aug.* Non fugitis?
- Adeod.* Non te capio, minus quid haec verba velint,
- Aug.* Fugite, inquam, fugite a me
- Alip.* Imo tu migra  
Nobiscum, si salutem nostram, et tuam amas.
- Aug.* Ah abite
- Nebr.* Quaeso te, quid ita turbatus es?
- Aug.* Ah ignoratis socii dilecti mei!  
Quis ego sim, quantusque peccator! noovi  
Ego vobis malo exemplo meo, nunc volo  
Prodesse; nec melius queo, quam si suasero,  
Ut me oderitis.
- Nebr.* Commune hoc malum est omnium,  
Hoc detestantes ad meliorem frugem.  
Nos revocare volumus, Attamen citius  
Veritatem inquiremus. Hanc Roma dabit.
- Aug.* Romam vobiscum migrabo; sinite me,  
Ut prius Fausto et Romano loquar.
- Serg.* Augustine! Faustus modo subiverat  
Tectum meum cum Romano, veni  
Ergo, ut libereris ab angoribus tuis.
- Aug.* Eo igitur, vos dilecti sodales assistite.
- Omn.* Assistemus.
- Adeod.* Consilia fortunet Deus.
-